
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 16 Gorffennaf 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8120 

PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 1 - 5) 

 

Bil Addysg Uwch (Cymru): Llythyr gan Y Gweinidog Addysg a Sgiliau (30 Mehefin 

2014)  (Tudalennau 6 - 13) 

 

 

Ymchwiliad i Arferion Gorau o ran y Gyllideb: Gwybodaeth ychwanegol gan CIPFA  

(Tudalennau 14 - 21) 

 

3 Cyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2014-15 (09:00-09:45) 

(Tudalennau 22 - 49)  

FIN(4)-14-14 (papur 1) 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Rhodri Glyn Thomas AC - Comisiynydd y Cynulliad sy'n gyfrifol am swyddogaethau a 

pholisi’r Comisiwn mewn perthynas â’r ieithoedd swyddogol, y gwasanaethau 

cyfreithiol a Rhyddid Gwybodaeth 

Craig Stephenson - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Comisiwn Dros Dro, Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru 

Nicola Callow - Pennaeth Cyllid, Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

  

4 Cyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2014-15 (09:45-10:30)   

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

  

Peter Black AC - Comisiynydd y Cynulliad sy'n gyfrifol am TGCh, darlledu ac e-

ddemocratiaeth; ystâd y Cynulliad a chynaliadwyedd. 

Dave Tosh - Cyfarwyddwr TGCh, Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Nicola Callow - Pennaeth Cyllid, Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

  
  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (10:30)   

Eitemau 6, 7 ac 8 

  

6 Bil Trais ar Sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 

(Cymru): Goblygiadau Ariannol y Bil (10:30-10:45) (Tudalennau 50 - 57)  

PAC(4)-14-14(papur 2) 

7 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Goblygiadau Ariannol y 

Bil (10:45-11:00) (Tudalennau 58 - 65)  

FIN(4)-14-14(papur 3) 

8 Ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol: Trafod yr 

adroddiad drafft (11:00-11:30) (Tudalennau 66 - 95)  

FIN(4)-14-14 (papur 4) 
  



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 2 Gorffennaf 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 11.09 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_02_07_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Christine Chapman AC 

Paul Davies AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Ann Jones AC 

Julie Morgan AC 

 

  

   
Tystion:  Jane Hutt AC, Gweinidog Cyllid 

Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth 

Cymru 

Matt Denham Jones, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Richard Bettley (Ymchwilydd) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

 

  

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_02_07_2014&t=0&l=en


TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

  

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

  

 

 Craffu ar Gynnig Cyllideb Atodol 2014-15  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid; Jo Salway, 

Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllidebu Strategol, Llywodraeth Cymru; Matt Denham-Jones, 

Pennaeth Rheoli a Chofnodi Cyllidebau, Llywodraeth Cymru; a Jeff Andrews, 

Cynghorydd Polisi Arbenigol ar Gynnig Cyllideb Atodol 2014-2015. 

  

2.2 Cytunodd y Gweinidog Cyllid i anfon y wybodaeth ychwanegol a ganlyn: 

       Sut y caiff yr £1.6 miliwn ychwanegol ar gyfer yr iaith Gymraeg ei ddyrannu 

       Enghreifftiau o brosiectau cyfalaf sydd wedi sicrhau arbedion o ran cost, a 

manylion y canlyniadau 

       Sut mae'r £6 miliwn ar gyfer trafodion ariannol wedi'i ddyrannu hyd yma  

       Rhagor o fanylion am yr addasiad i'r Gwariant a Reolir yn Flynyddol ar gyfer 

Addysg a Sgiliau sy'n ymwneud â benthyciadau myfyrwyr  

2.3 Cytunodd y Gweinidog Cyllid i ystyried y ffordd orau i ledaenu manylion am 

brosiectau llai (o dan £15 miliwn) a sut y maent yn ymwneud â'r Cynllun Buddsoddi yn 

Seilwaith Cymru. 
  

 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16  

2.1 Trafododd yr Aelodau Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16 gyda 

Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid; Jo Salway, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllidebu Strategol, 

Llywodraeth Cymru; Matt Denham-Jones, Pennaeth Rheoli a Chofnodi Cyllidebau, 

Llywodraeth Cymru; a Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol.   

  

3.2 Cytunodd y Gweinidog Cyllid i anfon nodyn ynghylch ble mae manylion cynlluniau 

menter preifat ledled y sector cyhoeddus yn cael eu cofnodi. 
  

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 
  

 

Tudalen y pecyn 2

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243


 Craffu ar Gynnig Cyllideb Atodol 2014-15: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 
  

 Blaenraglen waith: Hydref 2014  

6.1 Trafododd yr Aelodau y rhaglen waith ar gyfer tymor yr hydref a'i nodi.  
  

 

Tudalen y pecyn 3



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 26 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  10.33 - 12.23 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_26_06_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Christine Chapman AC 

Paul Davies AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Ann Jones AC 

Julie Morgan AC 

 

  

   
Tystion:  Don Peebles, CIPFA 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

  

Tudalen y pecyn 4

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_26_06_2014&t=0&l=en
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243


1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  Ni chafwyd ymddiheuriadau.  

  

 

2 Papurau i’w nodi  
2.1 Nodwyd y papurau. 

  

 

3 Ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol: Sesiwn dystiolaeth 

5  
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Don Peebles, Pennaeth Sefydliad Siartredig 

Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth yr Alban, ynghylch yr ymchwiliad i'r arfer gorau 

mewn prosesau cyllidebol. 

3.2 Cytunodd Don Peebles i anfon crynodeb ynghylch yr arferion gorau yn Seland 

Newydd a Virginia a hefyd i anfon nodyn ar y gwaith o sefydlu Trysorlys yr Alban.  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

5 Ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law  

5.1 Ystyriodd yr Aelodau'r dystiolaeth a gafwyd fel rhan o'i ymchwiliad i arfer gorau 

mewn prosesau cyllidebol.  

 

6 Swyddfa Archwilio Cymru: Caffael archwilwyr allanol  

6.1 Disgrifiodd Kevin Thomas, Swyddfa Archwilio Cymru, y dull o weithio y mae 

Swyddfa Archwilio Cymru yn ei gynnig o ran caffael archwilydd allanol ar gyfer  

Swyddfa Archwilio Cymru. 

6.2 Dywedodd y Pwyllgor wrth Swyddfa Archwilio Cymru y byddai'n trafod y dull 

hwnnw ac yn ysgrifennu at y Swyddfa gyda'i benderfyniad.   

 

7 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Cymru. Llythyr gan y Gweinidog 

Cyllid (18 Mehefin 2014)  

7.1 Nododd yr Aelodau'r llythyr.  

 

Tudalen y pecyn 5



Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Bae Caerdydd • Cardiff Bay
Caerdydd • Cardiff

CF99 1NA

English Enquiry Line  0845 010 3300
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400

                Correspondence.Huw.Lewis@cymru.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper

Eich cyf/Your ref
Ein cyf/Our ref LF/HL/0560/14

Jocelyn Davies AC
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyllid
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd
CF99 1NA

Bil Addysg Uwch (Cymru) – Eglurder am y costau yn yr Atodiad 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 6 Mehefin 2014, ynghylch y costau sy'n gysylltiedig â Bil 
Addysg Uwch (Cymru).

Rwy'n falch bod lefel y manylder yn y Memorandwm Esboniadol wedi bod yn ddefnyddiol i'r 
Pwyllgor. Mae'r tabl a ganlyn yn cynnwys dadansoddiad o'r diwrnodau tasg sy'n gysylltiedig 
â'r prif dasgau a nodwyd yn yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol. Er mwyn eich helpu i ddeall, 
mae'r 'is-dasgau' a ddefnyddiwyd i ddadansoddi costau hefyd wedi'u cynnwys. 

Hyderaf fod y wybodaeth hon o fudd i chi a'i bod yn ymateb i gwestiynau penodol y 
Pwyllgor.

Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

30 Mehefin 2014

Tudalen y pecyn 6

Eitem 2.1



Iau Canol Uwch Arbenigol

Cymeradwyo cynlluniau ffioedd a dynodi cyrsiau'n 
awtomatig

RHEOLAIDD

Gweinidogion Cymru i gyhoeddi canllawiau i Gyngor 
Cyllido Addysg Uwch Cymru (Cyngor Cyllido) am ddynodi 
cyrsiau a chymeradwyo cynlluniau ffioedd 

5 25 6 2

Cyngor Cyllido i ddarparu gwybodaeth i ymgeiswyr am y 
broses a'r gofynion dynodi

5 15 5 3

Cyngor Cyllido i ddarparu gwybodaeth i ymgeiswyr am y 
gofynion rheoleiddio

5 15 5 3

Sefydliadau i lunio cynlluniau ffioedd 12 60 10 5

Sefydliadau i gynnwys darpariaethau ynghylch cadw 
myfyrwyr sy'n aelodau o grwpiau heb gynrychiolaeth 
ddigonol mewn addysg uwch

Gwybodaeth yn unig
Gofyniad ar sefydliadau i amlinellu cyfran yr incwm ffioedd 
sydd uwchben y trothwy y maent yn bwriadu ei ddefnyddio 
ar amcanion y cynllun ffioedd

Cyngor Cyllido i dder
[...]
an annatod o bob gwasanaeth. Nid yw darparu 

gwasanaethau dwyieithog yn golygu dyrannu cyllideb benodol yn unig mwyach, ond cânt eu 

prif ffrydio ar draws pob cyllideb.  

Dros y flwyddyn ddiwethaf, mae llawer o gynnydd wedi’i wneud fel y nodir yn yr adroddiad hwn. 

Fodd bynnag, mae angen i ni gyflawni mwy. Mae’r Cynllun wedi ein galluogi i feddwl yn wahanol 

am y ffordd rydym yn gwneud pethau, ac i ymateb i anghenion cenedl ddwyieithog. Rhaid i ni 

nawr adeiladu ar y gwaith da hwn, ac ymdrechu i wireddu ein huchelgais o fod yn sefydliad 

dwyieithog rhagorol. 

Rhodri Glyn Thomas 

Comisiynydd sy’n gyfrifol am swyddogaethau a  

pholisi Ieithoedd Swyddogol y Comisiwn 

 

  

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Cyllid 
FIN(4)-14-14(papur1) 

Tudalen y pecyn 28

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgUserInfo.aspx?UID=181


Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Cyllid 
FIN(4)-14-14(papur1) 

Tudalen y pecyn 29



3 

Cyflwyniad  

Wrth gyhoeddi’r Cynllun Ieithoedd Swyddogol ym mis Gorffennaf 2013, uchelgais Comisiwn y 

Cynulliad oedd “darparu gwasanaethau dwyieithog rhagorol ac i gael ein cydnabod yn sefydliad 

gwirioneddol ddwyieithog”. Dros y flwyddyn ddiwethaf, mae gwaith wedi cael ei wneud i 

ymgorffori’r Cynllun ar draws y sefydliad, annog brwdfrydedd o’r newydd, a sicrhau newid mewn 

diwylliant ac ethos. Mae hyn, yn ei dro, wedi galluogi’r Comisiwn i gyflawni gwelliannau a 

chyflwyno arloesedd yn ei wasanaethau dwyieithog.  

Mae’r Bwrdd Rheoli wedi bod yn glir o ran ei ymrwymiad i’r Cynllun, i arwain drwy esiampl ac i 

annog staff ym mhob maes i weithio’n ddwyieithog. Mae gofynion y Cynllun yn rhan annatod o 

Gynlluniau Gwasanaeth unigol.  

Mae diwylliant dwyieithog y Cynulliad wedi parhau i ddatblygu ers ei sefydlu ym 1999.  Gan 

adeiladu ar gynlluniau blaenorol, rydym bellach yn cydymffurfio’n dda â’r Cynllun Ieithoedd 

Swyddogol ar draws y sefydliad.   

Bydd cynnal y momentwm a’r brwdfrydedd dros arloesedd a newid yn flaenoriaeth ar gyfer y 

blynyddoedd i ddod. Mae’r twf, yr ymrwymiad a’r newid mewn diwylliant eisoes yn cael ei 

ddangos drwy: 

 gynnydd yn y nifer sy’n manteisio ar gyfleoedd hyfforddiant iaith;  

 mwy o ddefnydd o negeseuon dwyieithog sy’n caniatáu i ddarllenwyr ddewis eu dewis iaith; 

 cylchgrawn staff gwbl ddwyieithog; 

 mwy o gyfleoedd i ddefnyddio’r Gymraeg drwy gynnydd yn y ddarpariaeth cyfieithu ar y pryd; a 

 gwelliannau i’n gwasanaethau dwyieithog i hwyluso Aelodau’r Cynulliad a staff i weithio naill ai 

yn Gymraeg neu yn Saesneg.   

Rydym yn parhau i ymrwymo i gyflawni ein nodau hirdymor sef: 

 darparu mwy o wasanaethau dwyieithog rhagorol; 

 gwerthfawrogi ein staff am yr ymrwymiad y maent yn ei gynnig i’r Cynulliad a’u harbenigedd 

proffesiynol a seneddol; a  

 rhannu ein profiadau a’n gwybodaeth am weithio’n ddwyieithog gyda sefydliadau eraill. 

Mae’r adroddiad hwn yn tynnu sylw at rai o’r gwelliannau sydd eisoes wedi’u gwneud ac yn nodi 

blaenoriaethau ar gyfer gwella ein gwasanaethau dwyieithog yn y dyfodol. 

 

  

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Cyllid 
FIN(4)-14-14(papur1) 

Tudalen y pecyn 30



4 

 

Will Lewis (Microsoft), Rhodri Glyn Thomas AC (Comisiynydd y Cynulliad), y Fonesig 

Rosemary Butler AC (Llywydd y Cynulliad) a Geraint Wyn Parry (Prif Weithredwr 

Cymdeithas Cyfieithwyr Cymru). 

 

 

Lansiwyd cyfleuster byd-eang y Gymraeg ar gyfer Microsoft Translator yn y Senedd ar 21 

Chwefror 2014, sy’n galluogi defnyddwyr Microsoft ledled y byd i gyfieithu testun i’r 

Gymraeg ac o’r Gymraeg.    

  

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Cyllid 
FIN(4)-14-14(papur1) 

Tudalen y pecyn 31



5 

 Gwasanaethau ar gyfer Aelodau’r Cynulliad a’u staff 01.

cymorth 

Paratoi ar gyfer y Cyfarfod Llawn a chyfarfodydd pwyllgor 

Ers gweithredu’r Cynllun, cymerwyd camau 

sylweddol i sicrhau y dilynwyd y safonau a nodwyd 

yn y Cynllun, lle bo modd, er mwyn darparu 

gwasanaeth gwell i gefnogi Aelodau gyda’u gwaith 

mewn pwyllgor a’r C
[...]
n rhoi gwybod i’r 

holl dystion am natur ddwyieithog y sefydliad a’u bod yn gyfforddus yn defnyddio’r clustffonau. 

Fideogynadledda 

Rydym yn falch iawn o fod wedi gallu gweithredu gwelliannau technegol i’r system 

fideogynhadledd yn y Senedd, sy’n golygu y gallwn gynnal trafodion cwbl ddwyieithog ym mhob 

un o’r ystafelloedd pwyllgora am y tro cyntaf. Mae’r cyfleusterau newydd yn caniatáu i Aelodau 

sgwrsio â thystion mewn lleoliadau eraill a hynny yn y Gymraeg a’r Saesneg gan sicrhau 

arbedion sylweddol o ran adnoddau gan nad oes angen darparu cyfieithu ar y pryd mewn 

lleoliadau eraill.  Gwnaed gwelliannau technegol tebyg hefyd i gyfleusterau fideogynadledda 

mewn rhannau eraill o ystâd y Cynulliad. 

Astudiaeth achos – Briffio 

Dwyieithog 

Drwy weithio gydag Aelodau i ddeall 

dewisiadau unigol yn well, mae ystod o 

ddarpariaeth wedi ei rhoi ar waith i 

gefnogi gweithio’n ddwyieithog, er 

enghraifft, darperir dogfennau briffio 

dwyieithog i aelodau o’r pwyllgorau 

canlynol: 

 Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 Y Pwyllgor Cyllid 

 Y Pwyllgor Amgylchedd a 

Chynaliadwyedd 

 Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Mae hyn yn caniatáu i Aelodau’r 

Cynulliad baratoi ar gyfer cyfarfodydd 

Pwyllgor yn eu dewis iaith, gan ei 

gwneud yn haws iddynt ddefnyddio eu 

dewis iaith yn y trafodion. 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Cyllid 
FIN(4)-14-14(papur1) 

Tudalen y pecyn 34



8 

Cofnod y Trafodion 

Yng nghyfarfod Comisiwn y Cynulliad ym mis Mawrth 2014, cychwynnodd y Comisiwn adolygiad 

llawn o’r gwaith o lunio Cofnod y Trafodion.  Mae’r Cofnod yn agwedd arwyddocaol iawn ar waith 

y Cynulliad a bydd sicrhau ei fod ar gael yn ddwyieithog ar wefan y Cynulliad yn parhau i fod yn 

bwysig.    

Bydd yr adolygiad yn ymchwilio i gyfleoedd newydd er mwyn cynyddu diddordeb, ymgysylltiad a 

dealltwriaeth o waith y Cynulliad mewn byd llawn newid technegol cyflym.  Ein gweledigaeth yw 

creu ffordd o ymgysylltu sy’n ymarferol ac sy’n deilwng o ddemocratiaeth ddigidol fodern.  Er 

mwyn cyflawni hyn, bydd angen i ni i gyflwyno newid strategol yn y ffordd yr ydym yn 

cynhyrchu’r Cofnod a bod yn fwy effeithlon.  Defnyddir cyfieithu peiriannyddol i lunio drafft bras 

er mwyn helpu i lunio Cofnod y Trafodion cwbl ddwyieithog a gyhoeddir ar wefan y Cynulliad o 

fewn pum diwrnod gwaith. Bydd yr adolygiad hefyd yn mynd i’r afael â sut y gallwn gyflymu’r 

broses o sicrhau bod Cofnod y Trafodion ar gael yn y ddwy iaith.  Mae gwaith yn mynd rhagddo 

bellach ar adolygiad Comisiwn y Cynulliad, sydd yn flaenoriaeth ar gyfer y flwyddyn i ddod. 

Mae adolygiad rheolaidd o brosesau cynhyrchu a chyhoeddi trawsgrifiadau pwyllgor wedi arwain 

at newid sylweddol o ran amseroedd cyhoeddi. Erbyn hyn, caiff trawsgrifiadau drafft eu 

cyhoeddi o fewn 5 diwrnod gwaith ar ôl y cyfarfod.  

Ymateb i adborth Aelodau 

Drwy adborth ar ein harolygon rheolaidd gan Aelodau, rydym wedi ymateb i geisiadau i’w 

gwneud yn haws i ddefnyddio’r Gymraeg ar draws ystâd y Cynulliad a thu hwnt. Mae’r adborth 

hwn yn llywio ein blaenoriaethau ar gyfer gwell gwasanaethau dwyieithog, a chaiff ei adlewyrchu 

mewn gwahanol rannau o’r adroddiad hwn.   

Mae Aelodau’r Cynulliad, eu staff cymorth a staff Comisiwn y Cynulliad sy’n siarad Cymraeg wedi 

cael bathodynnau a chortynnau gwddf Iaith Gwaith. Mae’r adnoddau hyn yn golygu y gall pobl 

eraill adnabod siaradwyr Cymraeg yn rhwydd gan ei gwneud yn haws iddynt siarad yn eu dewis 

iaith. 

“Mae’r adnoddau Iaith Gwaith wedi gwella’r ethos dwyieithog ar draws ystâd y Cynulliad. 

Ers i mi ddechrau gwisgo’r cortyn gwddf, rwyf wedi sylwi bod mwy o bobl yn dechrau sgwrs 

â mi yn Gymraeg, ac rwy’n gwerthfawrogi hynny’n fawr”. 

Aled Roberts AC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Cyllid 
FIN(4)-14-14(papur1) 

Tudalen y pecyn 35



Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Cyllid 
FIN(4)-14-14(papur1) 

Tudalen y pecyn 36



10 

 Gwasanaethau ar 
[...]
aith erbyn mis Medi 2013. 

Targed: mis Ebrill 2015 

 Byddwn yn cynyddu gallu’r tîm diogelwch i groesawu’r cyhoedd i ystâd y Cynulliad yn 

ddwyieithog.  

Targed gwreiddiol: holl staff diogelwch i feddu ar sgiliau sylfaenol i gyfarch ymwelwyr yn 

ddwyieithog erbyn mis Rhagfyr 2013.  

Targed: mis Gorffennaf 2015 

 Byddwn yn cynyddu’r gallu i gynnig gwasanaethau dwyieithog yn y caffi a’r siop.  

Targed gwreiddiol: sicrhau bod gan bob aelod o staff y caffi sgiliau dwyieithog i gyfarch 

cwsmeriaid erbyn mis Rhagfyr 2013. 

Targed: mis Gorffennaf 2015 

Gwasanaethau ar gyfer Staff y Cynulliad 

 Byddwn yn datblygu a gweithredu Strategaeth Sgiliau Dwyieithog effeithiol i sicrhau bod 

gennym sgiliau priodol yn y sefydliad i weithredu’r Cynllun hwn ymhellach. 

Targed: mis Ebrill 2015 

 Byddwn yn cynnal archwiliad o sgiliau dwyieithog yr holl staff er mwyn llunio cynlluniau iaith 

gwasanaethau. 

Targed: mis Ebrill 2015 

 Byddwn yn darparu bathodynnau "Rwy’n dysgu Cymraeg" i staff ac yn cynllunio mentrau i 

annog staff i ymarfer a defnyddio’r Gymraeg yn y gweithle.  

Targed gwreiddiol: erbyn Medi 2013.  

Targed: mis Gorffennaf 2015 

Monitro ac adrodd 

 Byddwn yn datblygu cyfres o ddulliau monitro a chydymffurfio er mwyn ein galluogi i fod yn 

fwy effeithiol o ran monitro cynnydd a chynllunio ar gyfer achosion o ddiffyg cydymffurfio. 

Targed: mis Ionawr 2015 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Cyllid 
FIN(4)-14-14(papur1) 

Tudalen y pecyn 48



Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Cyllid 
FIN(4)-14-14(papur1) 

Tudalen y pecyn 49



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 50

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 58

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 66

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	Cofnodion 26 Mehefin 2014

	2.1 Bil Addysg Uwch (Cymru): Llythyr gan Y Gweinidog Addysg a Sgiliau (30 Mehefin 2014)
	2.2 Ymchwiliad i Arferion Gorau o ran y Gyllideb: Gwybodaeth ychwanegol gan CIPFA
	3 Cyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2014-15
	6 Bil Trais ar Sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru): Goblygiadau Ariannol y Bil
	7 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Goblygiadau Ariannol y Bil
	8 Ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol: Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 16 Gorffennaf 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 10.46 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_16_07_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies AC (Cadeirydd) 

Christine Chapman AC 

Paul Davies AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Julie Morgan AC 

 

  

   
Tystion:  Peter Black AC, Comisiynydd 

Rhodri Glyn Thomas AC, Comisiynydd 

Nicola Callow, Comisiwn y Cynulliad 

Craig Stephenson, Comisiwn y Cynulliad 

Dave Tosh, Comisiwn y Cynulliad 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

  

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_16_07_2014&t=0&l=en
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243


1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  Cafwyd ymddiheuriadau gan 

Ann Jones a chan Peter Black ar gyfer eitemau 1-5. 

  

 

2 Papurau i’w nodi  
2.1 Nodwyd y papurau. 

  

 

2.1 Y Bil Addysg Uwch (Cymru): Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau (30 Mehefin 

2014)  

 

2.2 Ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol: Gwybodaeth ychwanegol gan 

y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth  

 

3 Cyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2014-15  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rhodri Glyn Thomas AC, Comisiynydd y 

Cynulliad sy'n gyfrifol am swyddogaethau a pholisi ieithoedd swyddogol y Comisiwn, 

gwasanaethau cyfreithiol a Rhyddid Gwybodaeth, Craig Stephenson, Cyfarwyddwr 

Gwasanaethau Comisiwn dros dro, Cynulliad Cenedlaethol Cymru a Nicola Callow, 

Pennaeth Cyllid, Cynulliad Cenedlaethol Cymru, ynghylch cyllideb ddrafft Comisiwn y 

Cynulliad 2014-15. 
  

 

4 Cyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2014-15  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Peter Black AC, Comisiynydd y Cynulliad sy'n 

gyfrifol am TGCh, darlledu ac e-ddemocratiaeth, ystâd y Cynulliad a chynaliadwyedd, 

Dave Tosh, Cyfarwyddwr TGCh, Cynulliad Cenedlaethol Cymru a Nicola Callow, 

Pennaeth Cyllid, Cynulliad Cenedlaethol Cymru, ynghylch cyllideb ddrafft Comisiwn y 

Cynulliad 2014-15. 
  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 
  

 

6 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 

(Cymru): Goblygiadau Ariannol y Bil  

6.1 Trafododd yr Aelodau y papur briffio ar y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin 

Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru), gan gytuno na fyddent yn gwahodd y Gweinidog 

Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth i ateb cwestiynau ar oblygiadau ariannol y Bil 



ar y cam hwn, ond y byddent yn ysgrifennu ati i ofyn am eglurder ynghylch nifer o 

faterion.  

6.2 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Christine Chapman AC, Cadeirydd y Pwyllgor 

Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol, i nodi nad yw'r Pwyllgor Cyllid am 

wahodd y Gweinidog i un o gyfarfodydd y Pwyllgor ar y cam hwn, ond y byddai'n 

croesawu'r wybodaeth ddiweddaraf am oblygiadau ariannol y Bil. 
  

 

7 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Goblygiadau Ariannol y Bil  

7.1 Trafododd yr Aelodau y papur briffio ar Fil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 

(Cymru), gan gytuno na fyddent yn gwahodd y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

i ateb cwestiynau ynghylch goblygiadau ariannol y Bil, ond y byddent yn ysgrifennu ato 

i ofyn am eglurder ynghylch nifer o faterion.  

7.2 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Alun Ffred Jones AC, Cadeirydd y Pwyllgor 

Amgylchedd a Chynaliadwyedd, i nodi nad yw'r Pwyllgor Cyllid am wahodd y Gweinidog 

i un o gyfarfodydd y Pwyllgor ar y cam hwn, ond y byddai'n croesawu'r wybodaeth 

ddiweddaraf am oblygiadau ariannol y Bil. 
  

 

8 Ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol: Trafod yr 

adroddiad drafft  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, gan gytuno arno yn amodol ar rai mân 

newidiadau. Nodwyd y byddai'n cael ei gyhoeddi ar 24 Gorffennaf.  
  

 


